
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 9/2025 

privind aprobarea cuantumului  alocaţiei zilnice de hrană pentru beneficiarii serviciului 
social de zi ”Cantină Socială” Târgu Secuiesc din 1 februarie 2025 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 

Târgu Secuiesc privind aprobarea cuantumului  alocaţiei zilnice de hrană pentru beneficiarii 
serviciului social de zi ”Cantină Socială” Târgu Secuiesc din 1 februarie 2025, 

Având în vedere prevederile art.8 , art.15 a Legii nr.208/1997 privind cantinele de 
ajutor social; 

În baza prevederilor art.3 din H.G nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al 
alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile publice de asistenţă 
socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local  nr. 9/2008 cu privire la înființarea Cantinei 
Sociale al municipiului Târgu Secuiesc, 

În temeiul art. 129 alin (2) lit. d coroborat cu art. 129 alin. (7) lit b, art. 139 alin.(1) și 
art. 196 alin.(1) lit.a  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare : 

          
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. – Se aprobă alocaţia zilnică de hrană pentru beneficiarii serviciului social de zi 

”Cantină Socială” Târgu Secuiesc, începând din 1 februarie 2025, în cunatum de 25 
lei/zi/persoană. 

Art. 2. – Din cuantumul alocat la art. 1, se vor asigura beneficiarilor serviciului social de 
zi ”Cantină Socială” Târgu Secuiesc două mese pe zi, prânz și cină, alocându-se 16 lei pentru 
prânz și 9 lei pentru cină. 

Art. 3. – Direcția de Asistență Socială prin Cantina socială al Municipiului Târgu Secuiesc 
va lua toate măsurile necesare în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

 
 Târgu Secuiesc, la data de 30 ianuarie 2025  

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                     
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 

 
 


